Unde sit in his , qui raptum , aut ecclasiam patiuntur , qui (cum anima virtus sive intentio sit limitata , & tamen ad aliquam operationem potentiae superioris sit omnino applicata) nil sensibus percipiunt, quævis ipsis sint applicata sensibilitas , ex eo solùm quod præcipuis , & excellentes operibus occupata anima nequeat minoribus providere.

Virtus autem ad hujusmodi sensationes requiri præter ipsius animæ intentionem , & applicationem , nihil est aliud , quam spiritus quidam animales, qui è cerebro ad omnia instrumenta sensuum derivantur per quasdam vias & meatus , ipsaque instrumenta aptant , & disponunt , atque ad ipsorum operationes immediatè deleruntur ,

in quantum aptant instrumenta sensuum , ut
commode percipient , ac retineant species sen-
sibiles , quas intelligens speculator . Hi autem
spiritus animales sunt , & producentur in ce-
rebro ex spiritibus vitalibus subtilioribus ascen-
dibus ad caput , qui etiam si calidissimi
sunt , ad ipsius cerebri frigiditatem aliquantum
reparantur , & agitantur , ac ibi rare-
facti sunt subtiliores , & ad perfectissimas
operationes aptiores , quibus deficientibus , o-
mnis sensitiva operatio deficit . Unde cum in
rapu clause sunt viae , five meatus , ex eo quod
intentio animi alibi sit applicata , que per ista
itinera . & vias ad sensus solet derivati ,
consequens est , ut neque etiam spiritus animales
conficiantur his itineribus possint descendere ad vi-
vificandos sensus extemos . Intentio enim ani-
marum , ut bene notavi Augustinus , est , per
quam dicitur sententiad motus , id est , spi-
ritus animales derivantur a cerebro ad sensus .

ma à sensibus avulsa, tota se conseruit ad illud. Unde, ut eruditè notavit Abolentius 3, Regum capite primo. In aptius sive cœlasti concurredunt duo. Primum, quod sit revelatio aliquius magni, & excellenitius intelligibili. Secundum, Cœssatio omnium operationum sensitivarum.

Raptus ergo efficiens, & finalis causa est ipsa DÉUS; quare in raptu à DEO animus elevatus tantum in DEUM eriguntur, quantum divino collustratus lumine eum cognoscit, ac tantum efficeret, & exiit in superiori, quantum calore divino succensus in DEUM sollicitatur, nec potest quis ad id, quod est superior, & infinitum ullo modo elevari, nisi virtute superioris & infiniti agentis attrahatur, & eleverit. Abuleius in Genesim questione 400. finaliter causam ecclesiarum explicat in hanc modum. Ad hoc solus fit ecclasia, ut intellectus ad plura intelligenda perveniat, quam sufficeret intelligere in vigilia. Et hoc est, propter quadruplicem divisionem busymodi, scilicet quasi anima totaliter extra corpus fiat, ad hoc, quod non impedita per immixtionem ad corpore recipiat aliquid intelligibile, quia non sufficit considerari dispersa existens, sufficit tamen unita, sed unitas per hoc, quod abstrahitur rapta ad aliud. Quare ecclasia, vel raptus coheret, ut anima quae dispersa existens in multis operationibus, non sufficit ad aliquod intelligibile aliquid sum, sufficiat quae do unita fuerit ad accipendum illud.

Et infra questione 40^a. prosequitur idem Abulensis, DEUS autem facit istam ligationem, scilicet, ut ligatis naturalibus, & animalibus viribus, solus maneat intellectus. Et iste est testis, & si intellectus multo elevatus ad intelligentiam, et quodammodo rigor anima collectus est ad solam intelligentiam, & licet talu ligatio non conveniat secundum naturam, scilicet ad conservandum esse animalia, convenienter ad aliquid, quod est supra naturam, scilicet ad cognoscendam aliquam, quorun cognitionem DEUS iudicat esse necessariam ad bonam habititudinem statim spiritualium: & ideo natura non facit talam ligationem, tanquam non sibi necessariam; DEUS autem ictum facit, tanquam necessariam ad ea, quae ipse intendit. Et istam ligationem vocat rapturn, vel recessum secundum Gratos, & non cum qua sit in omni.

Ex dictis colligamus raptus divini definitio-
nem seu descriptionem : Raptus est actuatio lu-
pernaturalis . & vehementis alicujus potentie
cognoscitiva sive superioris , sive inferioris,cir-
ca aliquod divinum obiectum , ad cuius a-
etationem , sive vehementer applicationem
sequitur a sensibus abiitatio , & ad divinorum
inspectionem , amoremque elevatio .

Dixi in definitione *supernaturalis*, ut raptum à cap. 6.
naturali causa, nempe vel à nimia actuatione ima- Theol.
ginationis, vel ab aliis causis, nempe ab infirmita- mystic.
te, vel à demono provenientem, excluderem. Prę- quibus
terea addidi *actus*, seu *vehementi applicatio aliqui-*
jus potentia cognoscitiva, *sive superioris*, *sive inferio-* tradit
ris, *qua ex vehementi applicatione talis po-* plus divi-
teatur, *sive si imaginacionis*, ut in D. Petro, tione:
qui ex visione illorum animalium, *qua in linea* Raptus
viderat, extra sensus fuit raptus, (ut Actorum est eleva-
decimo legitur) *sive intellectus*, ut fuit raptus tio per
Divi Pauli, *aut voluntaria raptus contingat* à spiritu
hoc enim naturale est anima nostra poten- divinom
tis s ut quando una nimis circa objectum ad aliquam
suum intenditur, altera debilitetur, vel om- superna-
nino à suis operationibus suspendatur, quod ex turata,

Thom. à lesu Oper. Tom. II.

Subiectum raptis , ut diximus in primo capitulo , est vis cognoscitiva , scilicet intellectus , & imaginatio ; his enim poteris quibus connotata est per sensibilia ad intelligibilium cognitionem decipi . violentia infertur . cum loquuntur

tionem duci , violentis inferatur , cum ioptus
senibus , ac sine alio eorum usu anima ad divi-
norum contemplationem elevatur . Finis ve-
ritatis intellectus a priori fiat ad capienda divina , si-
ne ad percipienda ea , ad quae animus in vigilia
facile non potest pervenire , quare raptus divi-
nus frequenter contingit propter necessitatem ,
aut infirmitatem , sic intellectus divinitus
confortatus percipiat aliquod magnum intelli-
gibile , quod non posset intelligere , nisi ani-